C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.416-D DE 2019

Altera a Lei nº 9.615, de 24 de março
de 1998, para garantir isonomia entre
homens e mulheres com relação às
premiações nas competições esportivas
em que haja emprego de recursos
públicos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 9.615, de 24 de

março de 1998, para garantir isonomia entre homens e mulheres

com relação às premiações nas competições esportivas em que

haja emprego de recursos públicos.

Art. 2º O caput do art. 18-A da Lei nº 9.615, de 24

de março de 1998, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso

XI:

“Art. 18-A ..............................

...................................................

XI – garantam, nas competições que

organizarem ou de que participarem, isonomia entre

atletas homens e atletas mulheres com relação aos

valores pagos como premiação.

..............................................”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 7 de abBril de 2021.

Deputado MAURÍCIO DZIEDRICKI

Relator *C
D2

11
73

78
64

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
au

ríc
io

 D
zi

ed
ric

ki
 (P

TB
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
51

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

18
:1

8
- C

CJ
C

RD
F

1
CC

JC
 =

>
PL

 1
41

6/
20

19